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1. SUPRAFAŢA FONDULUI FORESTIER 
 

Suprafaţa totală a fondului forestier proprietate privată aparţinând Asociaţiei "Composesoratul 
Strâmburi" Băuțarul de Jos, judeţul Caraș-Severin - U.P. VII Strâmburi-Băuțarul de Jos şi care face 
obiectul amenajării este de 604,4 ha, conform documentului de proprietate anexat. 

  
- Titlu de proprietate nr. 1562/R din 14.03.2007 – în suprafață totală de 2133,3 ha, din care : 

 604,4 ha fond forestier cuprins în amenajamentul actual (76,1 ha fond 
forestier și 528,3 pășune împădurită cu consistența ≥0,4) ; 

 1204,4 ha fond forestier inclus în amenajamentul U.P. I Băuțar - ediția 2014; 
 324,5 ha pășune cu consistența <0,4. 

   
 

2. AMPLASAMENTUL PROPRIETĂŢII 
 

Fondul forestier proprietate privată aparţinând Asociaţiei "Composesoratul Strâmburi" Băuțarul 
de Jos, judeţul Caraș-Severin, organizat în U.P VII Strâmburi-Băuțarul de Jos, este situat în culoarul 
râului Bistra, în bazinetele văilor Bistra și Marga, culoar ce separă Munții Poiana Ruscă de Munții 
Țarcu, în raza localităților Băuțar și Marga, județul Caraș-Severin.  

Fondul forestier studiat a facut parte, înainte de retrocedarea către actualul proprietar, din punct 
de vedere al administraţiei silvice de stat, conform actului de proprietate, din U.P. X Marga, O.S. 
Rusca Montană din cadrul Direcției Silvice Caraș-Severin. 

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafaţa luată în studiu se află pe raza U.A.T.: 
Marga și Băuțar - județul Caraș-Severin. 

În prezent suprafaţa fondului forestier proprietate privată aparţinând Asociaţiei 
"Composesoratul Strâmburi" Băuțarul de Jos, este administrată de Ocolul Silvic Valea Bistrei. 

 
 

3. BAZA CARTOGRAFICĂ FOLOSITĂ 
 

Pentru determinarea suprafeţelor şi întocmirea hărţilor au fost utilizate planuri de bază de tip 
voi volante, cu curbe de nivel, la scara 1:5000 și 1:10000, editate de I.G.F.C.O.T. în anul 1976. 
Această bază a fost folosită și la amenajările precedente. Trapezele (planurile de bază) utilizate la 
determinarea suprafețelor întrunesc toate condițiile de calitate necesare scopului urmărit.  

Planurile de bază folosite se încadrează în următorul trapez:    
 
L-34-94-A-c-1-III 
L-34-94-A-c-3-I 
L-34-94-A-c-3-II 
L-34-94-A-c-3-IV 
L-34-94-C-a-1-I 

L-34-94-C-a-1-II 
L-34-94-C-a-1-IV 
L-34-94-C-a-2-III 
L-34-94-C-a-2-IV 
L-34-94-C-a-4-I 

L-34-94-C-a-4-II 
L-34-94-C-a-4-III 
L-34-94-C-a-4-IV 
L-34-94-C-b-3-I 

 
 

4. OCUPAŢII ŞI LITIGII 
 

În cadrul fondului forestier proprietate privată aparţinând Asociaţiei "Composesoratul 
Strâmburi" Băuțarul de Jos, încadrat în U.P VII Strâmburi-Băuțarul de Jos, nu sunt suprafeţe încadrate 
la ocupaţii şi litigii. 



5. REPARTIŢIA PĂDURII DE FOLOSINŢĂ FORESTIERĂ PE FOLOSINŢE 
 

Repartiţia fondului forestier pe folosinţe se prezintă astfel: 
 

Categorii de folosinţă Suprafaţa 
 HA % 

A. Păduri şi terenuri destinate împăduririi, din care: 582,5 96,38 
 - Păduri, regenerări nat. cu reuş. def., plantaţii 582,5 96,38 
B. Terenuri afectate gospodăririi pădurilor, din care: 21,9 3,62 
 - Linii de vânătoare şi terenuri de hrană pt vânat 16,4 2,71 
 - Instalaţii de transport forestiere: drumuri, cf, funic. perm. 5,5 0,91 

TOTAL U.P. 604,4 100 
 

6. CONDIŢII NATURALE ŞI DE VEGETAŢIE 
 
Din punct de vedere altitudinal, situaţia este următoarea:  
1601 - 1800 m - 152,9 ha (25%)  
 601 -  800 m - 127,9 ha (21%)  
 801 - 1000 m - 126,1 ha (21%)  
 401 -  600 m - 100,1 ha (17%)  
1201 - 1400 m - 58,4 ha (10%)  
1401 - 1600 m - 30,8 ha (5%)  
1001 - 1200 m - 8,2 ha (1%)  
 
Vegetaţia forestieră se încadrează în 2 etaje fitoclimatice, astfel: 
 

Etajul montan de molidişuri (FM3) 246,4 ha 42 % 
Etajul montan premontan de făgete (FM1+FD4) 336,1 ha 58 % 

 
Formaţiile forestiere prezente sunt:  
 

Făgete pure montane 336,1 ha 58 % 
Molidişuri pure 246,4 ha 42 % 

 
7. ZONAREA FUNCŢIONALĂ 

 
Suprafaţa fondului forestier studiat este de 604,4 ha, fiind repartizată pe grupe subgrupe şi 

categorii funcţionale astfel: 
 

 Grupa 
funcţională 

Categoria 
funcţională 

Tipul 
funcţional 

Suprafaţa 
ha 

Semnificaţia categoriei funcţionale 

I 2A 2 46,6 Pădurile situate pe stâncării, pe grohotişuri, pe terenuri cu eroziune în 
adâncime, pe terenuri cu înclinare mai mare de 35 grade, iar cele situate 
pe substrate de fliş, nisipuri sau pietrişuri, cu înclinare mai mare de 30 
grade (T.II) 

 2L 4 70,7 Pădurile situate pe terenuri cu substrate litologice foarte vulnerabile la 
eroziuni şi alunecări, cu pante cuprinse până la 35grade, iar pe cele 
situate pe substrate de fliş, nisipuri sau pietrişuri, cu înclinare până la 
30grade. (T.IV) 

 Total grupa I 117,3 - 
II 1B 6 465,2 Păduri destinate să producă, în principal, arbori groşi de calitate 

superioară, pentru lemn de cherestea (T.VI) 
Total grupa II 465,2 - 

Total grupa I+II 582,5 - 
Alte terenuri 21,9 - 
Total General 604,4 - 



Suprafaţa de 21,9 ha din totalul de 604,4 ha, care nu a fost încadrată în nici o categorie 
funcţională o reprezintă terenuri afectate gospodăririi pădurilor - 21,9 ha. 

 
Se face precizarea că suprafața luată în studiu nu se suprapune cu nici o arie naturală 

protejată. 
 

8. SUBUNITĂŢI DE GOSPODĂRIRE 
 

Fondul forestier proprietate privată aparţinând Asociaţiei "Composesoratul Strâmburi" Băuțarul 
de Jos este organizat într-o singură unitate de producţie. În cadrul acestei unităţi de producţie s-au 
constituit 2 subunităţi de gospodărire: 

  SU.P.„A” - codru regulat - sortimente obişnuite   535,9 ha; 
  SU.P.„M” - păduri supuse regimului de conservare deosebită 46,6 ha; 
  Total          582,5 ha. 
 
 

9. BAZELE DE AMENAJARE 
 

Regimul adoptat este codru. În cazul acestei unităţi de producţie, regimul codrului se adoptă 
pentru arboretele de molid, fag, brad (şi amestecuri dintre acestea) care pot fi conduse până la vârste 
suficient de mari, când fructifică abundent şi regenerarea naturală din sămânţă devine posibilă.  

Compoziţia ţel ce se adoptă este cea corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure. 
În arboretele luate în studiu, tratamentul adecvat speciilor naturale de bază (fag, molid, brad) 

este cel al tăierilor progresive, cu perioada medie de regenerare 10-30 ani. 
Tratamentul tăierilor rase, este aplicat doar arboretele natural fundamentale de molid din grupa 

a II-a funcțională (mărimea maximă a parchetului anual este de 3 ha). 
Pentru arboretele cu funcţii de producţie şi protecţie (din tipul VI funcţional), se adoptă 

exploatabilitatea tehnică. 
Pentru arboretele cu rol de protecţie şi producţie (din tipul IV funcţional), exploatabilitatea 

adoptată este cea de protecţie pentru funcţii multiple. 
Pentru arboretele cu funcţii speciale şi exclusive de protecţie, excluse de la reglementarea 

procesului de producţie, nu s-au stabilit vârste ale exploatabilităţii, ele urmând să fie supuse regimului 
de conservare deosebită. 

Vârsta exploatabilităţii medii pentru SU.P. „A” este de 105 ani. 
Pe baza vârstei exploatabilităţii medii, ciclul adoptat pentru SU.P.„A” codru regulat - 

sortimente obişnuite, este de 110 ani. 
 
 

10. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE 
 

10.1 Analiza şi adoptarea posibilităţii 
La SU.P. „A”s-au calculat următorii indicatori de posibilitate: 
  Ci = 1800 mc/an; 
   Q = 0,7; 
   m = 0,000; 
  VD/10 = 1791 mc/an; 
  VE/20 = 2482 mc/an; 
  VF/40 = 2373 mc/an; 
  VG/60 = 1661 mc/an; 
  Indicator CV inductiv = 1791 mc/an; 
  Indicator CV deductiv = 1841 mc/an; 
  Posibilitatea după CI = 1661 mc/an; 
Posibilitatea adoptată =1661 mc/an; 
Posibilitatea decenală totală de produse principale pentru SU.P. „A” este de 16610 mc; 



Posibilitatea de produse secundare se prezintă astfel:  
 - Rărituri 5022 mc (502 mc/an)  183,0 ha (18,3 ha/an). 
 - Curăţiri - mc (- mc/an)   - ha (- ha/an). 
 - Degajări nu au fost prevăzute a se executa. 

 
Cu tăieri de igienă se va parcurge anual o suprafaţă de 271,5 ha/an, urmând a se recolta 

un volum anual de 211 mc/an). 
 
Pentru deceniul de aplicare al prezentului amenajament nu au fost propuse tăieri de 

conservare. 
 

10.2  Analiza şi adoptarea planurilor decenale 
Posibilitatea adoptată se va recolta din următoarele ua: 
Produse principale: 100 B, 101 B, 101 C, 104 B, 114 A, 114 E, 214 A, 214 D, 214 F, 299 B. 
Rărituri: 74 A, 74 B, 74 C, 75, 76, 99 A, 101 A, 102, 104 A, 104 C, 112 B, 114 C, 214 B, 299 A. 
Nu sunt propuse lucrări de Curăţiri. 
Nu sunt propuse lucrări de Degajări. 

 
 

11. SITUAȚIA LUCRĂRILOR PREVĂZUTE-REALIZATE-RĂMAS DE REALIZAT 
 
 
Conform situației Lucrărilor executate Nr. 545/04.03.2024 întocmită de O.S. Valea Bistrei, 

având în vedere prevederile decenale și lucrările executate ( perioada 2018-2023 )  la nivelul U.P. VII 
Strâmburi-Băuțarul de Jos, lucrările rămase de executat pe perioada de aplicabilitate a 
amenajamentului ( 2024-2027 ) sunt:  

 
Împăduriri: 34,92 ha; 
Rărituri: 183,00 ha / 5022 metrii cubi; 
Tăieri de regenerare:30,60 ha / 8440,24 metrii cubi; 
Tăieri de igienă: 271,50 ha 2106 metrii cubi; 

 



Anexa 1 - Determinarea suprafeţelor 
 

Indicativ 
u.a. in 

amenaj. 
precedent 

Amenajament precedent 

Suprafata 
inscrisa in 

amenajamentul 
anterior (2007) 

-ha- 

Corespondenta 
dintre subparcelarul 
precedent si cel actual 

Indicativ 
u.a. in 

prezent 

Suprafata 
conform 

raportarilor, 
masuratorilor si 
asamblarilor pe 

planuri/ 
ortofotoplanuri 

-ha- 

Suprafata 
definitiva 

-ha- 

017 A UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 0,8 017 A+017 B 017 2,1000 2,1 
017 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 1,3 Anulat    
018 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 2,5 018 018 2,5000 2,5 
*019 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 1,7 Inclus și în UP I Băuțar    
020 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 9,3 020 020 9,3000 9,3 
021 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 2,1 021 021 2,1000 2,1 
022 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 2,4 022 022 2,4000 2,4 
023 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 9,6 023 023 9,6000 9,6 
024 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 9,9 024 024 9,9000 9,9 
025 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 7,5 025 025 7,4965 7,5 
026 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 9,5 026 026 9,5000 9,5 
027 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 1,2 027 027 1,2109 1,2 

074 A UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 8,9 074 A 074 A 3,9688 4,0 
074 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 5,8 074 B 074 B 3,2641 3,3 
074 C UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 19,7 074 C 074 C 28,5055 28,5 
075 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 10,2 075 075 9,6236 9,6 
076 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 26,0 076 076 25,2519 25,3 

099 A UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 17,9 099 A 099 A 14,5713 14,6 
099 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 21,6 099 B 099 B 24,6010 24,6 
100 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 10,3 100 B 100 A 19,8013 19,8 
100 C UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 35,6 100 C 100 B 25,2208 25,2 
100V UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 4,0 100V 100V 2,0840 2,1 
101 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 32,9 101 B 101 A 38,3462 38,3 
101 C UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 14,0 %101 C 101 B 9,8582 9,9 

   %101 C 101 C 0,5707 0,6 
101V UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 3,0 101V 101V 1,6348 1,6 
102B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 10,8 102 B 102 9,1109 9,1 
104 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 10,0 104 B 104 A 17,1384 17,1 
104 C UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 18,3 104 C 104 C 9,5996 9,6 
104 D UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 6,2 104 D 104 B 3,4724 3,5 
*107 C UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 6,2 Inclus și în UP I Băuțar    
107 E UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 5,2 107 E 107 5,9168 5,9 
111 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 4,6 111 B + Pășune Împăd. 111 B 9,6067 9,6 
111 D UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 47,9 111 D 111 A 48,7584 48,8 
112 A UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 53,1 112 A 112 A 53,1479 53,1 
112V1 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 8,1 112V1 112V 3,9280 3,9 
112V2 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 4,0 112V2 112 B 6,1308 6,1 
113 D UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 24,4 113 D + Pășune Împăd. 113 31,4447 31,4 
114 A UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 29,6 %114 A 114 A 7,7181 7,7 
114 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 1,9 114 B 114 B 1,6565 1,7 
114 C UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 6,0 114 C 114 C 3,6057 3,6 
114 D UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 12,6 114 D 114 D 8,1749 8,2 



Indicativ 
u.a. in 

amenaj. 
precedent 

Amenajament precedent 

Suprafata 
inscrisa in 

amenajamentul 
anterior (2007) 

-ha- 

Corespondenta 
dintre subparcelarul 
precedent si cel actual 

Indicativ 
u.a. in 

prezent 

Suprafata 
conform 

raportarilor, 
masuratorilor si 
asamblarilor pe 

planuri/ 
ortofotoplanuri 

-ha- 

Suprafata 
definitiva 

-ha- 

   %114 A 114 E 15,5439 15,5 
   %114 A 114 F 1,9138 1,9 
   %114 A 114 G 3,1206 3,1 
   %114 A 114 H 2,7050 2,7 
   %114 A 114 I 0,9883 1,0 
   %114 A 114 J 0,8702 0,9 

115 UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 17,1 115 115 20,4583 20,5 
134D UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 5,5 134D 134D 5,5001 5,5 
214 A UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 9,1 %214 A 214 A 3,8471 3,8 
214 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 14,5 214 B 214 B 17,2070 17,2 

   %214 A 214 C 1,6921 1,7 
   %214 A 214 D 2,2459 2,2 
   %214 A 214 E 2,3033 2,3 
   %214 A 214 F 2,0961 2,1 
   %214 A 214 G 0,2503 0,3 
   %214 A 214 H 1,0209 1,0 

299 A UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 3,8 %299 A 299 A 10,5110 10,5 
299 B UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 29,1 299 B 299 B 20,5833 20,6 
299V UB Srâmburi-Băuțarul de Jos 8,7 299V 299V1 8,2701 8,3 

   %299 A 299V2 0,4533 0,5 
Total U.P. VII Strâmburi-Băuțarul de Jos 604,4 - - 604,4000 604,4 
 
*Nota: Pentru determinarea suprafețelor au fost suprapuse și hărțile amenajistice din UP I Băutar - ediția 2014, amenajament aflat în proprietatea 
Asociaţiei "Composesoratul Strâmburi" Băuțarul de Jos, astfel s-a constatat că suprafața de 7,9 ha, respectiv u.a. 19 și 107 C, se regăsește și în 
amenajamentul UP I Băuțar. Prin urmare în amenajamentul actual acestă suprafață nu au mai fost inclusă iar diferența (până la 604,4 ha pe cât a 
fost întocmit amenajamentul precedent) s-a inclus din pășunea împădurită cu consistență >0.4 aflată în proprietatea Asociaţiei "Composesoratul 
Strâmburi" Băuțarul de Jos, care v-a fi asimilată ca fond forestier (suprafață limitrofă u.a.-urilor 111 B și 113).  



 Evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier (Fişa 1E) 
 

Acest tabel conţine situaţia actuală a parcelarului, cu actele de proprietate. În cazul modificărilor de suprafaţă prin intrări sau ieşiri din fondul forestier, el 
va fi completat de către ocolul silvic Valea Bistrei. 

 

Nr. 
crt. 

Documentul de aprobare Scopul modificării, denumirea unității de la care provine 
terenul sau beneficiarul scoaterii definitive sau temporare 

din fondul forestier 
Parcele (unități amenajistice) 

Modificări in suprafața 
fondului forestier  

(ha) 

Scoateri temporare din 
fond forestier  

(ha) 

Semna 
tura 
sef 

Felul Nr. Data Intrări Scoateri 
definitive Sold Supraf Termen 

valabilitate O.S. 

1 Titlu de Proprietate 1562/R 14.03.2007 Amenajamentul fondului forestier proprietate privată a 
Composesoratului Băuțarul de Jos, ediția 2007 

17-27, 74-76, 99-102, 104, 
107, 111-115, 134, 214, 299   604,4    

   Total Amenajament ediția 2007    604,4    
2 Titlu de Proprietate 1562/R 14.03.2007 Amenajamentul fondului forestier proprietate privată  17     2,1    
    aparţinând Asociaţiei "Composesoratul Strâmburi"  18     2,5    
     Băuțarul de Jos, judeţul Caraș-Severin 20     9,3    
    U.P VII Strâmburi-Băuțarul de Jos 21     2,1    
    ediția 2018 22     2,4    
     23     9,6    
     24     9,9    
     25     7,5    
     26     9,5    
     27     1,2    
     74 A   4,0    
     74 B   3,3    
     74 C   28,5    
     75     9,6    
     76     25,3    
     99 A   14,6    
     99 B   24,6    
     100 A   19,8    
     100 B   25,2    
     100V    2,1    
     101 A   38,3    



Nr. 
crt. 

Documentul de aprobare Scopul modificării, denumirea unității de la care provine 
terenul sau beneficiarul scoaterii definitive sau temporare 

din fondul forestier 
Parcele (unități amenajistice) 

Modificări in suprafața 
fondului forestier  

(ha) 

Scoateri temporare din 
fond forestier  

(ha) 

Semna 
tura 
sef 

Felul Nr. Data Intrări Scoateri 
definitive Sold Supraf Termen 

valabilitate O.S. 

     101 B   9,9    
     101 C   0,6    
     101V    1,6    
     102     9,1    
     104 A   17,1    
     104 B   3,5    
     104 C   9,6    
     107     5,9    
     111 A   48,8    
     111 B   9,6    
     112 A   53,1    
     112 B   6,1    
     112V    3,9    
     113     31,4    
     114 A   7,7    
     114 B   1,7    
     114 C   3,6    
     114 D   8,2    
     114 E   15,5    
     114 F   1,9    
     114 G   3,1    
     114 H   2,7    
     114 I   1,0    
     114 J   0,9    
     115     20,5    
     134D    5,5    
     214 A   3,8    
     214 B   17,2    
     214 C   1,7    



Nr. 
crt. 

Documentul de aprobare Scopul modificării, denumirea unității de la care provine 
terenul sau beneficiarul scoaterii definitive sau temporare 

din fondul forestier 
Parcele (unități amenajistice) 

Modificări in suprafața 
fondului forestier  

(ha) 

Scoateri temporare din 
fond forestier  

(ha) 

Semna 
tura 
sef 

Felul Nr. Data Intrări Scoateri 
definitive Sold Supraf Termen 

valabilitate O.S. 

     214 D   2,2    
     214 E   2,3    
     214 F   2,1    
     214 G   0,3    
     214 H   1,0    
     299 A   10,5    
     299 B   20,6    
     299V1   8,3    
     299V2   0,5    

Amenajament U.P VII Strâmburi-Băuțarul de Jos - ediția 2018   604,4    
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

 
 



Anexa 2 - Situaţia terenurilor destinate gospodăririi pădurilor la amenajarea precedentă şi 
amenajarea actuală: 

 
Anul A. Păduri şi terenuri destinate împăduririi B. Terenuri afectate gospodăririi pădurilor C. Terenuri D. Terenuri 

scoase Total Total 

amenaj. 
Păduri, 

reg cu reuş. 
def 

Goluri 
de 

împăd. 
Total 

Teren 
de vânătoare 

(V) 

Drumuri forestiere 
(D) Total nepro- 

ductive 

temporar din 
fond 

forestier 
B+C+D general 

Precedent (2007) 571,1 - 571,1 27,8 5,5 33,3 - - 33,3 604,4 
Actual (2018) 582,5 - 582,5 16,4 5,5 21,9 - - 21,9 604,4 

 
 

Anexa 3 - Zonarea funcţională la amenajarea precedentă şi amenajarea actuală: 
 

 Grupa I Grupa a II-a  
Anul Tip funcţional / categoria funcţională Tip funcţional / categ funcţ. Total 

amenaj. II IV Total  VI Total  general 
 2A 2L Grupa I 1B Grupa  II  

Precedent (2007) 43,5 70,6 114,1 457,0 457,0 571,1 
Actual (2018) 46,6  70,7 117,3 465,2 465,2 582,5 

 
 

Anexa 4 - Bazele de amenajare adoptate în comparaţie cu cele de la amenajarea precedentă: 
 
 

Anul 
amenaj 

Regimul de gospodărire Compoziţia ţel Tratamente Vârsta exploat. Ciclu 
Suprafaţa tratată în regim ….. (ha) 

SU.P Comp  
ţel 

Suprafaţa de parcurs cu  tăieri ……(ha) 
SU.P 

Vârsta  
medie  
a expl 

SU.P Ani  
 

Codru Crâng progr succ rase crâng jardin grădin. regulat cvasigrăd grădin. 

Precedent  571,1 - - - A 44FA 40MO 6PAM 
6DT 4BR  - 12,6 43,3 - -  - A 102 A 110 

(2008)     M 64FA 16MO 
10PAM 10DT - - - - - - M - M - 

Actual 582,5 - - - A 49MO 35FA 10LA 
3BR 3PAM  59,8 - 31,3 - -  - A 105 A 110 

(2018)     M 71FA 15MO 10LA 
5PAM  - - - - - - M - M - 

 
 

Anexa 5 - Constituirea subunităţilor de producţie sau protecţie la amenajarea precedentă şi 
amenajarea actuală: 

 
 

Anul Subunităţi de producţie/protecţie (ha) Total 
amenaj.  A  M ha 

Precedent (2007) 527,6 43,5 571,1 
Actual (2018) 535,9 46,6 582,5 

 



Anexa 6 - Calculul indicatorilor de posibilitate în comparaţie cu cei de la amenajarea precedentă 
(SUP A): 

 
 Anul Prin intermediul creşterii indicatoare După criteriul claselor de 

vârstă 
Posibilitatea 

amenaj. Ci Q m VD/10 VE/20 VF/40 VG/60 PCi Inductiv Deductiv adoptată 
Precedent (2007) 1839 0,7 - 1445 1476 2358 1727 1445 1951 2418 1450 
Actual (2018) 1800 0,7 - 1791 2482 2373 1661 1661 1791 1841 1661 

 
 

Anexa 7 - Indicatorii de plan propuşi în comparaţie cu cei de la amenajarea precedentă: 
 

Anul 
amenaj 

Produse  Tăieri de  Produse secundare Tăieri de  Total 
principale conservare Degajări Curăţiri Rărituri igienă  

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf.  
(ha) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Supraf. 
(ha) 

Volum 
(mc) 

Precedent(2007) 55,9 14505 - - - 17,0 87 135,3 1927 328,5 2587 536,7 19106 
Actual(2018) 91,1 16610 0,0 0 0,0 0,0 0 183,0 5022 271,5 2106 545,6 23738 

 
 

Anexa 8 - Prevederile amenajamentului expirat şi realizările din deceniu: 
 
 

Anul 
amenaj 

Preved 
(P) Împăd 

Produse secunadare 
Produse 

principale 
Acciden- 

tale I 
Acciden- 

tale II 
Tăieri de 

conservare 
Tăieri de 

igienă Total Indice de 
recolt 

Indice de 
crest Degajări Curăţiri+ 

Rărituri 
Realiz 

(R) ha/an ha/an ha/an mc/an ha/an mc/an ha mc/an ha mc/an ha/an mc/an ha mc/an ha/an mc/an m3/an/ha m3/an/ha 

Precedent 
2007 

P 7.6 - 15.2 202 4.1 1450 - - - - - - 328,5 259 355,4 1911 3,35 6,1 
R 1.6 - - - 3.8 722 3.7 30 - - - - 7,2 6 16,3 758 1,33 - 
% 21 -  - - 93 50 - - - - - - 2 2 5 40 40 - 

 
 

Anexa 9 - Evoluţia claselor de vârstă la amenajarea precedentă şi amenajarea actuală: 
 
 

Anul STRUCTURA PE CLASE DE VÂRSTĂ 
amenajării Clasa de vârstă I (1-20) II (21-40) III (41-60) IV (61-80) V (81-100) VI (>100) Total 
Precedent Păduri(A11-A13) 25,5 5 173,5 33 25,8 5 158,9 30 88,0 17 55,9 10 527,6 100 

2007 Păduri(A21-A22) 9,6 22 - - 28,7 66 5,2 12 - - - - 43,5 100 
 Total(A11-A22) 35,1 6 173,5 30 54,5 10 164,1 29 88,0 15 55,9 10 571,1 100 

Actual Păduri(A11-A13) 26,7 5 71,6 13 144,3 27 34,7 7 167,5 31 91,1 17 535,9 100 
2018 Păduri(A21-A22) - - 9,6 21 9,9 21 21,2 45 5,9 13 - - 46,6 100 

 Total (A11-A22) 26,7 4 81,2 14 154,2 26 55,9 10 173,4 30 91,1 16 582,5 100 
 



SITUAŢIA SINTETICĂ PE SPECII 
 

SPE- 
CIA 

SUPRAFAŢA VOLUM CREŞTERE VÂR- 
STA 
med CLP 

med 

PRODUCTIVI- 
TATE 

CONSISTENŢA AMESTEC MOD REGEN VITALITATE 

Total în 
Grupa I med 

0,1 
- 

0,3 
% 

0,4 
- 

0,6 
% 

0,7 
- 

1,0 
% 

 
<50 

 
% 

50 
- 

80 
% 

 
>80 

 
% 

SM PL LS VIG NO SLB Total Total sup med inf 

ha % ha % mc % mc mc/ha ani % % % % % % % % % 

MO  272,0 47 34,3 13 78877 57 1741 6,4 78 3,7 - 26 74 0,76 - 2 98 43 50 7 82 18 - - 100 - 
FA  216,0 37 48,2 22 45653 33 1135 5,3 80 3,9 - 12 88 0,77 - 11 89 44 55 1 65 - 35 - 84 16 
ME  44,0 8 5,9 13 5636 4 207 4,7 46 3,9 - 26 74 0,81 - 13 87 60 40 - 100 - - - 87 13 
CA  25,6 4 12,7 50 2305 2 116 4,5 47 4,8 - - 100 0,73 - 41 59 66 - 34 36 - 64 - 24 76 
BR  11,3 2 2,8 25 2110 2 107 9,5 33 2,6 42 58 - 0,84 - 28 72 100 - - 75 25 - - 100 - 
DT  4,8 1 4,6 96 601 - 39 8,1 38 3,2 - 79 21 0,91 - 21 79 100 - - 71 8 21 - 19 81 
LA  3,3 1 3,3 100 931 1 46 13,9 39 3,0 - 100 - 1,00 - - 100 100 - - - 100 - - 100 - 
DU  2,5 - 2,5 100 1290 1 35 14,0 50 3,0 - 100 - 1,00 - - 100 100 - - - 100 - - 100 - 

ANN 2,0 - 2,0 100 257 - 3 1,5 50 4,0 - - 100 0,60 - 100 - 100 - - 100 - - - - 100 
DR  1,0 - 1,0 100 355 - 9 9,0 50 3,0 - 100 - 1,00 - - 100 100 - - - 100 - - 100 - 

Total 582,5 100 117,3 20 138015 100 3438 5,9 73 3,8 1 21 78 0,77 - 9 91 48 47 5 74 10 16 - 89 11 
SUPRAFAŢA TOTALĂ:604,4 HA  NR. PARCELE: 27  SPR MED PARCELĂ:  22,4 HA  NR. UA:59 SPR. MED. UA: 10,2 HA 

 
 

STRUCTURA ŞI MĂRIMEA FONDULUI FORESTIER PE SPECII 
 

SPE- 
CIA 

CLASA DE PRODUCŢIE TOTAL 
Vâr- 
sta 

Cl. 
pr. 

med 

CONSISTENŢA 
Suprafaţa Volum Creştere 

<0,4 0,4-0,6 >0,6 I II III IV V ha % K MC % MC/ 
ha MC MC/ 

ha ha ha ha ha ha Ani ha ha ha 
MO  - - 71,2 200,8 - 272,0 47 0,76 78877 57 290 1741 6,4 78 3,7 - 5,0 267,0 
FA  - - 25,1 180,2 10,7 216,0 37 0,77 45653 33 211 1135 5,3 80 3,9 - 23,6 192,4 
ME  - - 11,5 26,0 6,5 44,0 8 0,81 5636 4 128 207 4,7 46 3,9 - 5,9 38,1 
CA  - - - 4,3 21,3 25,6 4 0,73 2305 2 90 116 4,5 47 4,8 - 10,5 15,1 
BR  - 4,7 6,6 - - 11,3 2 0,84 2110 2 187 107 9,5 33 2,6 - 3,2 8,1 
DT  - - 3,8 1,0 - 4,8 1 0,91 601 - 125 39 8,1 38 3,2 - 1,0 3,8 
LA  - - 3,3 - - 3,3 1 1,00 931 1 282 46 13,9 39 3,0 - - 3,3 
DU  - - 2,5 - - 2,5 - 1,00 1290 1 516 35 14,0 50 3,0 - - 2,5 

ANN - - - 2,0 - 2,0 - 0,60 257 - 129 3 1,5 50 4,0 - 2,0 - 
DR  - - 1,0 - - 1,0 - 1,00 355 - 355 9 9,0 50 3,0 - - 1,0 

Total - 4,7 125,0 414,3 38,5 582,5 100 0,77 138015 100 237 3438 5,9 73 3,8 - 51,2 531,3 
% - 1 21 71 7 100          - 9 91 

 



REPARTIŢIA SUPRAFEŢELOR PE CATEGORII DE FOLOSINŢĂ FORESTIERĂ ŞI 
GRUPE FUNCŢIONALE 

 
Folosinţe Suprafaţa (ha) 

 Grupa I Grupa II Total 
A Păduri şi terenuri destinate împăduririi şi reîmpăduririi 117,3 465,2 582,5 

A1 Păduri şi terenuri destinate împăduririi şi reîmpăduririi pentru care se 
reglementează recoltarea de produse principale (Total rând A1.1.-A1.7.) din care: 

70,7 465,2 535,9 

A1.1 Păduri inclusiv plantaţii cu reuşită definitivă 
17 18 21 25 27 74 A 74 B 74 C 75 76 99 A 99 B 100 A 100 B 101 A 101 B 101 
C 102 104 A 104 B 104 C 111 A 111 B 112 A 112 B 113 114 A 114 B 114 C 114 
D 114 E 114 F 114 G 114 H 114 I 114 J 115 214 A 214 B 214 C 214 D 214 E 
214 F 214 G 214 H 299 A 299 B  

70,7 465,2 535,9 

A2 Păduri şi terenuri destinate împăduririi şi reîmpăduririi pentru care nu se 
reglementează recoltarea de produse principale (Total rând A2.1-A2.5) 

46,6 - 46,6 

A2.1 Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu 
reuşită parţială 
20 22 23 24 26 107  

46,6 - 46,6 

B Terenuri afectate gospodăririi silvice - - 21,9 
B.2. Linii de vânătoare şi terenuri pentru vânătoare 

100V 101V 112V 299V1 299V2  
- - 16,4 

B.3. Instalaţii de transport forestier: drumuri, căi ferate şi funiculare permanente 
134D  

- - 5,5 

Total 604,4 
 
 

REPARTIŢIA SUPRAFEŢELOR PE CATEGORII FUNCŢIONALE 
 

GF FCT1 FCT UNITĂŢI AMENAJISTICE 
0           100V  101V  112V  134D  299V1 299V2  
    TOTAL FCT: 6 UA   21,9 HA 
    TOTAL FCT1: 6 UA    21,9 HA 
    TOTAL GF0 : 6 UA   21,9 HA 

1 2A 2A      20    22    23    24    26   107    
    TOTAL FCT: 6 UA   46,6 HA 
    TOTAL FCT1: 6 UA    46,6 HA 
 2L 2L      74 A  74 B  74 C  75    76    
    TOTAL FCT: 5 UA   70,7 HA 
    TOTAL FCT1: 5 UA    70,7 HA 
    TOTAL GF1 : 11 UA   117,3 HA 

2 1B 1B      17    18    21    25    27    99 A  99 B 100 A 100 B 101 A 101 B 101 C 102   104 
A 104 B 104 C 111 A 111 B 112 A 112 B 113   114 A 114 B 114 C 114 D 114 E 114 F 
114 G 114 H 114 I 114 J 115   214 A 214 B 214 C 214 D 214 E 214 F 214 G 214 H 299 A 
299 B  

    TOTAL FCT: 42 UA   465,2 HA 
    TOTAL FCT1: 42 UA    465,2 HA 
    TOTAL GF2 : 42 UA   465,2 HA 
   TOTAL U.P. : 59 UA   604,4 HA 

 
 



CONSTITUIREA SUBUNITĂŢILOR DE GOSPODĂRIRE 
 

SU.P. U N I T Ă Ţ I   A M E N A J I S T I C E 
  100V  101V  112V  134D  299V1 299V2 

21,9 HA Nr. de UA-uri: 6 
A     17    18    21    25    27    74 A  74 B  74 C  75    76    99 A  99 B 100 A 

100 B 101 A 101 B 101 C 102   104 A 104 B 104 C 111 A 111 B 112 A 112 B 113   
114 A 114 B 114 C 114 D 114 E 114 F 114 G 114 H 114 I 114 J 115   214 A 214 B 
214 C 214 D 214 E 214 F 214 G 214 H 299 A 299 B 

535,9 HA Nr. de UA-uri: 47 
M     20    22    23    24    26   107   

46,6 HA Nr. de UA-uri: 6 
TOTAL U.P. 

604,4 HA 
Nr. TOTAL de UA-uri: 59 

 
 

STABILIREA VÂRSTEI MEDII A EXPLOATABILITĂŢII ŞI A CICLULUI 
 

SU.P. „A” 

Specia 
Total arborete Arborete nat. parţial derivate, artificiale  

de prod. superioară şi mijlocie: 81 % 
Suprafaţa CLP 

med. 
TE 

med. Ciclu Suprafaţa CLP 
med. 

TE 
med. Ciclu ha % ha % 

MO  272,0 51 3,7 101  252,1 58 3,8 101  
FA  190,0 35 3,9 109  116,4 27 3,8 109  
ME  38,1 7 3,7 109  32,9 7 3,7 110  
CA  13,9 3 4,8 106  11,8 3 4,8 107  
BR  11,3 2 2,6 102  8,1 2 2,4 103  
DT  3,8 1 3,0 109  3,8 1 3,0 109  
LA  3,3 1 3,0 110  3,3 1 3,0 110  
DU  2,5 - 3,0 110  2,5 1 3,0 110  
DR  1,0 - 3,0 110  1,0 - 3,0 110  

Total 535,9 100 3,8 105 110 431,9 100 3,8 105 110 
 
 

LISTA UNITĂŢILOR AMENAJISTICE EXPLOATABILE ŞI PREEXPLOATABILE 
 
SU 
P 

E 
X U.A. Supr. Cns. Vârst. Volum Creşt. U.A. Supr. Cns. Vârst. Volum Creşt. U.A. Supr. Cns. Vârst. Volum Creşt. 

ha ani mc mc ha ani mc mc ha ani mc mc 
A 1 99 B 24,6 0,8 100 7552 96 100 B 25,2 0,7 140 7358 68 101 B 9,9 0,5 105 2336 22 
  101 C 0,6 0,5 140 150 1 104 B 3,5 0,5 105 770 10 111 A 48,8 0,7 85 15176 254 
  111 B 9,6 0,7 85 3196 45 112 A 53,1 0,7 90 16089 271 113   31,4 0,7 90 9797 148 
  114 A 7,7 0,7 130 2564 25 114 E 15,5 0,7 130 5395 49 214 A 3,8 0,7 130 1504 16 
  214 D 2,2 0,7 130 867 9 214 F 2,1 0,7 130 878 9 299 B 20,6 0,7 110 5253 61 

Total SU.P pentru unităţi amenajistice exploatabile:258,6 ha; 0,70; 102 ani; 78885 mc; 1084 mc 
A 2 17   2,1 0,7 75 265 10 21   2,1 0,7 80 374 9 25   7,5 0,7 75 1103 33 
  115   20,5 0,8 65 6397 129 - - - - - - - - - - - - 

Total SU.P pentru unităţi amenajistice preexploatabile:32,2 ha; 0,76; 69 ani; 8139 mc; 181 mc 
Total SU.P pentru unităţi amenajistice exploatabile şi preexploatabile: 290,8 ha; 0,71; 98 ani; 87024 mc; 1265 mc 
Total U.P. pentru unităţi amenajistice exploatabile: 258,6 ha; 0,70; 102 ani; 78885 mc; 1084 mc 
Total U.P. pentru unităţi amenajistice preexploatabile: 32,2 ha; 0,76; 69 ani; 8139 mc; 181 mc 
Total U.P. pentru unităţi amenajistice exploatabile şi preexploatabile: 290,8 ha; 0,71; 98 ani; 87024 mc; 1265 mc 
 

 



STABILIREA INDICATORULUI DE POSIBILITATE DUPĂ PROCEDEUL CREŞTERII 
INDICATOARE 

 
SPECIA MO FA ME CA BR LA DU DR DT TOTAL 

CI 1025 534 92 29 65 19 21 5 10 1800 
VD          17918 

VD1 9030 155        9185 
VD2 2694 11085        13779 
VD3  5531        5531 
VD4           
VE          49652 

VE1 9122 155        9277 
VE2 2722 11185        13907 
VE3 48484 13724        62208 
VF 67600 26834  489      94923 
VG 69292 28591 1024 805      99712 

DD1          -164 
DD2          13652 
DD3          22923 
DD4          -8288 
DM          -8288 
Q          0.7 

VD/10          1791 
VE/20          2482 
VF/40          2373 
VG/60          1661 
POSIB.          1661 

A:0.0000 M:0.000  
CICLUL 110 ANI 
SUPRAFATATOTALA 535,9 HA 
SUPRAFATAINGR.IFUNC.  70,7 HA 
SUPRAFATAINGR.IIFUNC.(CUTEL2SAU3) 465,2 HA 

 
 

STABILIREA INDICATORULUI DE POSIBILITATE DUPĂ PROCEDEUL INDUCTIV AL 
METODEI CLASELOR DE VÂRSTĂ 

 
Unit. Suprafaţa Cons Urg Prm Interv Volum la 

mijlocul 
Felul tăierii Volum  % 

Amenaj. HA    Total În dec deceniului (mc)  de extras (mc)  
100 B 25,2 0,7 31 20 3 1 7698 T. progresive (însăm., pun. lumină) 2541 33 
101 B 9,9 0,5 27 20 2 1 2446 T. progresive (pun. lumină) 1223 50 
101 C 0,6 0,5 27 10 2 2 155 T. progresive (pun. lum., racord) împăd. 155 100 
104 B 3,5 0,5 27 20 2 1 820 T. progresive (pun. lumină) 409 50 
114 A 7,7 0,7 31 10 2 2 2689 T. rase benzi alăturate, împăd. 2689 100 
114 E 15,5 0,7 31 10 3 3 5640 T. rase benzi alăturate, împăd. 5640 100 
214 A 3,8 0,7 31 10 2 2 1584 T. rase benzi alăturate, împăd. 1584 100 
214 D 2,2 0,7 31 10 1 1 912 T. rase împăduriri 912 100 
214 F 2,1 0,7 31 10 1 1 923 T. rase împăduriri 923 100 
299 B 20,6 0,7 33 30 3 1 5558 T. progresive (însăm.) 1834 33 
Total 91,1      28425  17910 63 

Indicator de posibilitate prin procedeul inductiv:  Pcvi = 17910/10 = 1791 mc 
 
 



STABILIREA INDICATORULUI DE POSIBILITATE DUPĂ PROCEDEUL DEDUCTIV AL 
METODEI CLASELOR DE VÂRSTĂ 

 
 
O.S. Valea Bistrei                                 ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE ŞI                                      Ciclul 110 ani 
U.P. VII Strâmburi-Băuțarul de Jos               STABILIREA POSIBILITĂŢII DUPĂ CRITERIUL                                    Perioada  20 ani 
SU.P.  A                                      CLASELOR DE VÂRSTĂ -  SITUAŢIE RECAPITULATIVĂ                       S.P. normală 97,4  ha 

Clasa 
de 

vârstă 

SITUAŢIA ACTUALĂ SUPRAFAŢA  PERIODICĂ I SUPRAFAŢA PERIODICĂ A II A SUPRAFAŢA  PERIODICĂ 

Suprafaţa Volum Creştere 
curentă Suprafaţa 

Volum inclusiv creșterea 
producției totale la mijlocul 

perioadei (mc) Suprafaţa 

Volum III IV V 

Vi Vk Vj́  Vj̋  Actual 
Creştere 

curentă pe 
10 ani 

Total Suprafaţa Suprafaţa Suprafaţa 

ha mc mc ha mc mc mc mc ha mc mc Mc ha ha ha 
I 26,7 674,0 76,0 - - - - - - - - - - - 26,7 
II 71,6 14725,0 798,0 - - - - - - - - - - - 71,6 
III 144,3 29684,0 1104,0 - - - - - - - - - - 96,4 47,9 
IV 34,7 8474,0 191,0 - - - - - - - - - 32,2 2,5 - 
V 167,5 51810,0 814,0 - - - - - 101,9 31265,0 5250,0 36515,0 65,6 - - 
VI 34,0 8359,0 93,0 34,0 6168,0 3426,0 - - - - - - - - - 
VII 57,1 18716,0 177,0 57,1 - 10852,0 9214,0 - - - - - - - - 

Total 535,9 132442,0 3253,0 91,1 6168,0 14278,0 9214,0 0,0 101,9 31265,0 5250,0 36515,0 97,8 98,9 146,2 
Normal 97,4     97,4    97,4 97,4 146,3 

Diferenţa -6,3     4,5    0,4 1,5 -0,1 
Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P2´=Vi/30+Vk/20+Vj´/10+Vj˝/20= 1841mc   
 

 
 

ADOPTAREA ŞI JUSTIFICAREA POSIBILITĂŢII 
 

 Anul Prin intermediul creşterii indicatoare După criteriul claselor de 
vârstă 

Posibilitatea 

amenaj. Ci Q m VD/10 VE/20 VF/40 VG/60 PCi Inductiv Deductiv adoptată 
Actual (2018) 1800 0,7 - 1791 2482 2373 1661 1661 1791 1841 1661 

 
Deoarece valorile indicatorilor de posibilitate, calculaţi prin intermediul creşterii indicatoare şi 

prin intermediul claselor de vârstă (procedeul inductiv şi procedeul deductiv) sunt relativ diferite, în 
vederea adoptării mărimii posibilităţii au fost analizate amănunţit starea şi structura actuală şi de 
perspectivă a fondului forestier, exigenţele funcţionale şi de asigurare a continuităţii a acesteia, stadiul 
regenerării naturale etc. 

Astfel posibilitatea adoptată de 1661 mc/an, este egală cu valoarea indicatorului de posibilitate 
calculat prin intermediul creşterii indicatoare. 

Posibilitatea adoptată asigură şi repartizarea în viitor a masei lemnoase precum şi începerea 
normalizării în timp a structurii claselor de vârstă. 



EVIDENŢA ARBORETELOR DIN CARE SE RECOLTEAZĂ POSIBILITATEA DECENALĂ 
DE PRODUSE PRINCIPALE PE URGENŢE DE REGENERARE 

 
SU.P. „A”  

 Unit. Suprafaţa Cons Urg Prm Interv Volum la 
mijlocul 

Felul tăierii Volum  % 

Amenaj. HA    Total În dec deceniului (mc)  de extras (mc)  
100 B 25,2 0,7 31 20 3 1 7698 T. progresive (însăm., pun. lumină) 2541 33 
101 B 9,9 0,5 27 20 2 1 2446 T. progresive (pun. lumină) 1267 52 
101 C 0,6 0,5 27 10 2 2 155 T. progresive (pun. lum., racord) împăd. 155 100 
104 B 3,5 0,5 27 20 2 1 820 T. progresive (pun. lumină) 409 50 
114 A 7,7 0,7 31 20 2 1 2689 T. rase benzi alăturate, împăd. 1345 50 
114 E 15,5 0,7 31 10 3 3 5640 T. rase benzi alăturate, împăd. 5640 100 
214 A 3,8 0,7 31 10 2 2 1584 T. rase benzi alăturate, împăd. 1584 100 
214 D 2,2 0,7 31 10 1 1 912 T. rase împăduriri 912 100 
214 F 2,1 0,7 31 10 1 1 923 T. rase împăduriri 923 100 
299 B 20,6 0,7 33 30 3 1 5558 T. progresive (însăm.) 1834 33 
Total 91,1      28425  16610 58 

Recapitulaţie pe urgenţe 
 14,0  27    3421  1831 11 
 56,5  31    19446  12945 78 
 20,6  33    5558  1834 11 

Total 91,1      28425  16610 100 
 
 

PLANUL  DECENAL  DE  RECOLTARE  A  PRODUSELOR  PRINCIPALE  -  
CODRU 

SU.P. „A”  
Unit. Tip Cons. Dst. Elem. Supr. Vâr- Clp % Vo- 5xCrs Volum Lucrări Volum % 

Amenaj Func  Col. Arb. Elem sta  Arb. lum  + 5xCrs propuse în dec. I de 
Recoltat 

Extr. 

   HM  HA ANI  lucru M.C. M.C. M.C.  M.C. dec. 
100 B - - - FA  12,6 140 4 75 4133 100 4233 T. progresive (însăm., pun. lumină);  1397  

 - - - FA  7,6 100 4 70 2041 140 2181 ajutorarea regenerării naturale;  720  
 - - - FA  5,0 100 4 65 1184 100 1284 îngrijirea seminţişului 424  
 6 0,7 29 - 25,2 140 4 72 7358 340 7698   2541  
 Compoziţie ţel:  10 FA                       - 33 
 Seminţiş natural:  10 FA/0,4S Intim şi grupat  - - 

101 B - - - FA  3,0 140 4 70 703 15 718 T. progresive (pun. lumină);  596  
 - - - FA  4,9 105 4 70 1168 65 1233 ajutorarea regenerării naturale;  617  
 - - - FA  2,0 90 4 65 465 30 495 îngrijirea seminţişului 54  
 6 0,5 16 - 9,9 105 4 69 2336 110 2446   1267  
 Compoziţie ţel:  10 FA                       - 52 
 Seminţiş natural:  10 FA/0,5S Intim şi grupat  - - 

101 C - - - FA  0,4 140 4 75 90 0 90 T. progresive (pun. lum., racord) împăd.;  90  
 - - - FA  0,2 100 4 70 60 5 65 ajutorarea regenerării naturale;  65  
 6 0,5 15 - 0,6 140 4 73 150 5 155 îngrijirea seminţişului; 155  
 Compoziţie ţel:  8FA  2BR                   - 100 
 Seminţiş natural:  10 FA/0,6S Intim şi grupat  - - 

104 B - - - FA  0,7 140 4 70 154 5 159 T. progresive (pun. lumină);  159  
 - - - FA  1,7 105 4 70 385 25 410 ajutorarea regenerării naturale;  205  
 - - - FA  1,1 85 4 70 231 20 251 îngrijirea seminţişului 45  
 6 0,5 14 - 3,5 105 4 70 770 50 820   409  
 Compoziţie ţel:  10 FA                       - 50 
 Seminţiş natural:  10 FA/0,5S Intim şi grupat  - - 

114 A - - - MO  5,4 130 4 75 1771 75 1846 T. rase benzi alăturate, împăd.;  923  
 - - - MO  2,3 100 4 75 793 50 843 îngrijirea culturilor;  422  
 6 0,7 5 - 7,7 130 4 75 2564 125 2689 îngrijirea seminţişului; 1345  
 Compoziţie ţel:  8MO  1BR  1LA               - 50 
 Seminţiş natural:  9MO 1BR/0,2S Intim şi grupat  - - 



Unit. Tip Cons. Dst. Elem. Supr. Vâr- Clp % Vo- 5xCrs Volum Lucrări Volum % 
Amenaj Func  Col. Arb. Elem sta  Arb. lum  + 5xCrs propuse în dec. I de 

Recoltat 
Extr. 

   HM  HA ANI  lucru M.C. M.C. M.C.  M.C. dec. 
114 E - - - MO  10,8 130 4 75 3519 145 3664 T. rase benzi alăturate, împăd.;  3664  

 - - - MO  4,7 100 4 75 1876 100 1976 îngrijirea culturilor;  1976  
 6 0,7 7 - 15,5 130 4 75 5395 245 5640  5640  
 Compoziţie ţel:  8MO  2LA                   - 100 

214 A - - - MO  1,5 130 4 70 604 20 624 T. rase benzi alăturate, împăd.;  624  
 - - - MO  1,5 100 4 70 600 35 635 îngrijirea culturilor;  635  
 - - - MO  0,8 70 4 65 300 25 325 îngrijirea seminţişului 325  
 6 0,7 8 - 3,8 130 4 69 1504 80 1584   1584  
 Compoziţie ţel:  6MO  2BR  2LA               - 100 
 Seminţiş natural:  9MO 1BR/0,1S Intim şi grupat  - - 

214 D - - - MO  0,9 130 4 75 348 10 358 T. rase împăduriri;  358  
 - - - MO  0,9 100 4 75 345 20 365 îngrijirea culturilor;  365  
 - - - MO  0,4 80 4 70 174 15 189  189  
 6 0,7 6 - 2,2 130 4 74 867 45 912   912  
 Compoziţie ţel:  8MO  2LA                   - 100 

214 F - - - MO  1,1 130 4 75 439 15 454 T. rase împăduriri;  454  
 - - - MO  0,6 100 4 75 263 15 278 îngrijirea culturilor;  278  
 - - - MO  0,4 70 4 65 176 15 191 îngrijirea seminţişului 191  
 6 0,7 6 - 2,1 130 4 73 878 45 923   923  
 Compoziţie ţel:  8MO  2LA                   - 100 
 Seminţiş natural:  10 MO/0,2S Intim şi grupat  - - 

299 B - - - FA  4,1 140 4 70 1195 30 1225 T. progresive (însăm.);  404  
 - - - FA  12,4 110 4 70 3090 195 3285 ajutorarea regenerării naturale;  1084  
 - - - FA  4,1 100 4 70 968 80 1048 îngrijirea seminţişului 346  
 6 0,7 29 - 20,6 110 4 70 5253 305 5558   1834  
 Compoziţie ţel:  8FA  1DR  1DT               - 33 
 Seminţiş natural:  10 FA/0,3S Intim şi grupat  - - 

Total suprafaţă 91,1 ha. Volum= 27075 MC Volum+5xCrs=28425MC Volum de recoltat=16610MC 182 MC/ha 
 
 
 

RECAPITULAŢIA POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE PE GRUPE 
FUNCŢIONALE, SPECII ŞI TRATAMENTE 

 
     SU.P. „A”  

P L A N    D E C E N A L Posibilitate 

Specificări Suprafaţa Volum 5 CR Total % Supraf. Volum % HA % MC MC MC HA M.C. 
A. Specii 

MO 31,3 34 11208 540 11748 41 31,3 10404 63 
FA 59,8 66 15867 810 16677 59 59,8 6206 37 

B. Tratamente 
Tăieri 

progresive 
59,8 66 15867 810 16677 59 59,8 6206 37 

Tăieri rase 31,3 34 11208 540 11748 41 31,3 10404 63 
C. Grupe funcţionale 

Grupa 2. 91,1 100 27075 1350 28425 100 91,1 16610 100 
Total  91,1 100 27075 1350 28425 100 91,1 16610 100 

 



PLANUL LUCRARILOR DE CONSERVARE 
 
 Pentru arboretele din cadrul U.P. VII Strâmburi-Băuțarul de Jos nu sunt prevăzute tăieri de 
conservare. 

 
PLANUL LUCRĂRILOR DE ÎNGRIJIRE A ARBORETELOR 

SU.P. „A”  
Drum Rărituri Curăţiri Degajări Igiena Total 

 U.A. Supra- 
faţa  
ha 

Vâr- 
sta 
ani 

Con- 
sis 

Volum 
actual 
mc 

Creşt 
 

mc 

Nr. 
int 

Spr. 
de parc 

ha 

Volum 
de extr 
mc 

U.A. Supra- 
faţa 
ha 

Vâr- 
sta 
ani 

Con- 
sis 

Vol. 
act. 
mc 

Nr. 
int 

Spr. 
de parc 

ha 

Volum de 
extr 
mc 

UA Supraf 
 

ha 

Varsta 
 

ani 

Supra- 
faţa parc 

ha 

Volum 
de extras 

mc 

Volum 
de extras 

mc 
DE001 102   9,1 50 0,9 1556 59 1 9,1 180 - - - - - - - - - - - - - - 

 104 A 17,1 50 0,8 2359 99 1 8,6 128 - - - - - - - - - - - - - - 
 104 C 9,6 25 1,0 902 75 1 9,6 160 - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 35,8 43 0,9 4817 - - 27,3 468 - - - - - - - - - - - 0,0 0 468 
Total cat. drum 35,8 43 0,9 4817 - - 27,3 468 - - - - - - - - - - - 0,0 0 468 
DP001 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 0,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 15,4 117 117 
Total cat. drum - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 15,4 117 117 
FE001 74 A 4,0 35 1,0 828 45 1 4,0 114 - - - - - - - - - - - - - - 

 74 B 3,3 40 1,0 687 34 1 3,3 86 - - - - - - - - - - - - - - 
 74 C 28,5 40 1,0 7497 353 1 28,5 983 - - - - - - - - - - - - - - 
 75   9,6 50 1,0 3015 108 1 9,6 390 - - - - - - - - - - - - - - 
 76   25,3 50 1,0 9563 342 1 25,3 1154 - - - - - - - - - - - - - - 
 112 B 6,1 25 0,9 494 49 1 6,1 96 - - - - - - - - - - - - - - 
 114 C 3,6 20 0,9 360 28 1 3,6 61 - - - - - - - - - - - - - - 
 214 B 17,2 40 0,9 3905 217 1 17,2 499 - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 97,6 42 1,0 26349 - - 97,6 3383 - - - - - - - - - - - 165,1 1294 4677 
Total cat. drum 97,6 42 1,0 26349 - - 97,6 3383 - - - - - - - - - - - 165,1 1294 4677 
FN001 99 A 14,6 45 0,9 2599 96 1 14,6 318 - - - - - - - - - - - - - - 

 101 A 38,3 50 0,9 6549 249 1 38,3 759 - - - - - - - - - - - - - - 
 299 A 10,5 45 0,8 1430 55 1 5,3 94 - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 63,4 48 0,9 10578 - - 58,2 1171 - - - - - - - - - - - 44,4 369 1540 
Total cat. drum 63,4 48 0,9 10578 - - 58,2 1171 - - - - - - - - - - - 44,4 369 1540 
Total general 196,8 44 0,9 41744 - - 183,0 5022  - - - - - - - - - - 224,9 1780 6802 

 
SU.P. „M”  

Drum Rărituri Curăţiri Degajări Igiena Total 
 U.A. Supra- 

faţa  
ha 

Vâr- 
sta 
ani 

Con- 
sis 

Volum 
actual 
mc 

Creşt 
 

mc 

Nr. 
int 

Spr. 
de parc 

ha 

Volum 
de extr 
mc 

U.A. Supra- 
faţa 
ha 

Vâr- 
sta 
ani 

Con- 
sis 

Vol. 
act. 
mc 

Nr. 
int 

Spr. 
de parc 

ha 

Volum de 
extr 
mc 

UA Supraf 
 

ha 

Varsta 
 

ani 

Supra- 
faţa parc 

ha 

Volum 
de extras 

mc 

Volum 
de extras 

mc 
Total cat. drum - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0,0 0 0 
DP001 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 0,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 40,7 280 280 
Total cat. drum - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 40,7 280 280 
FE001 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Total drum: 0,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5,9 46 46 
Total general 0,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 46,6 326 326 

 
 
RECAPITULAŢIA POSIBILITĂŢII DECENALE DIN LUCRĂRI DE ÎNGRIJIRE PE SPECII 
 

  Rărituri Curăţiri Degajări Igienă Total 
Posibilitatea 

decenală 
183,0 ha   5022 

mc 
0,0 ha   0 mc 0,0 ha    271,5 ha   2106 

mc 
7128 

FA  1447 mc - mc - 591 mc  2038 
CA  224 mc - mc - 95 mc  319 
DT  142 mc - mc - 6 mc  148 
ME  627 mc - mc - 107 mc  734 

ANN - mc - mc - 14 mc  14 
MO  2054 mc - mc - 1289 mc  3343 
LA  116 mc - mc - - mc  116 
BR  233 mc - mc - 4 mc  237 
DR  32 mc - mc - - mc  32 
DU  147 mc - mc - - mc  147 

Posibilitatea 
anuală 

18,3 ha   502 mc 0,0 ha   0 mc 0,0 ha    271,5 ha 211 mc 713 



PLANUL LUCRĂRILOR DE REGENERARE ŞI ÎMPĂDURIRE 
 
 

Lucrări Unităţi amenajistice în care se execută lucrări Suprafaţa 
totală 
-ha- 

Suprafaţa 
efectivă 

-ha- 
A1. Lucrări de ajutorarea regenerării naturale 

A.1.2. Înlăturarea păturii vii sau a litierei 
groase 

100 B, 101 B, 104 B, 299 B 59,2 3,0 

Total A1  59,2 3,0 
A.2. Lucrări de îngrijire a regenerării naturale  

A.2.1. Descopleşirea seminţişurilor 100 B, 101 B, 101 C, 104 B, 114 A, 214 A, 214 F, 299 
B 

73,4 25,8 

A.2.2. Receparea seminţişului vătămat, 
îndepărtarea lăstarilor care copleşesc 

seminţişurile şi drajonii 

100 B, 101 B, 104 B, 299 B 59,2 2,3 

Total A2  132,6 28,1 
D. Îngrijirea (întreţinerea) culturilor 

D2. Îngrijirea culturilor tinere nou create 101 C, 114 A, 114 D, 114 E, 114 F, 114 G, 114 H, 114 
I, 114 J, 214 A, 214 C, 214 D, 214 E, 214 F, 214 G, 214 

H 

55,0 37,0 

Total D  55,0 37,0 
TOTAL GENERAL  246,8 68,1 

 
 

 
Unitatea T.S. Compoziţia ţel Indice Suprafaţa Suprafaţa efectivă de împădurit - ha 

amenajistică   Formula de împădurire de efectivă SPECII 
Nr. Supraf T.P. Compoziţia seminţişului utilizabil acoperire ha FA MO BR LA 

B. Lucrări de regenerare şi împădurire 
B.1. Suprafeţe de parcurs integral cu lucrări de împădurire 

B.1.2. Împăduriri în terenuri parcurse cu tăieri de regenerare 
B.1.2.1. Împăduriri în suprafeţe parcurse cu tăieri rase 

114 A 7,7 2311 8MO 1BR 1LA 0,7 3,8 - 6,1 0,4 0,3 
      8MO  1BR  1LA             
    1153 9MO 1BR 0,2           

114 E 15,5 2311 8MO 2LA 0,7 15,5 - 12,4 - 3,1 
      8MO  2LA             
    1153 -  -           

214 A 3,8 2311 6MO 2BR 2LA 0,7 3,8 - 2,2 0,8 0,8 
      6MO  2BR  2LA             
    1153 9MO 1BR 0,1           

214 D 2,2 2311 8MO 2LA 0,7 2,2 - 1,8 - 0,4 
      8MO  2LA             
    1153  - -           

214 F 2,1 2311 8MO 2LA 0,7 2,1 - 1,7 - 0,4 
      8MO  2LA             
    1153 10MO 0,2           

Total B121 27,4 0 21,2 1,2 5 
Total B12 27,4 0 21,2 1,2 5 
Total B1 27,4 0 21,2 1,2 5 

B.2. Suprafeţe parcurse cu tăieri de regenerare sub adăpost sau incomplet regenerate 
B.2.3. Împăduriri în completarea regenerării naturale după tăieri progresive 

101 C 0,6 4321 8FA 2BR 0,5 0,2 0,1 0,1 - - 
      5FA  5BR             
    4151 10FA 0,6           

Total B23 0,2 0,1 0,1 0 0 
Total B2 0,2 0,1 0,1 0 0 
Total B 27,6 0,1 21,3 1,2 5 



Unitatea T.S. Compoziţia ţel Indice Suprafaţa Suprafaţa efectivă de împădurit - ha 
amenajistică   Formula de împădurire de efectivă SPECII 
Nr. Supraf T.P. Compoziţia seminţişului utilizabil acoperire ha FA MO BR LA 

C. Completări în arboretele care nu au închis starea de masiv 
C.1. Completări în arboretele tinere existente 

114 D 8,2 2312 7MO 3BR 0,6 3,2 - 2,7 0,5 - 
      8MO  2BR             
    1151 - -           

114 F 1,9 2312 8MO 2LA 0,7 0,6 - 0,2 - 0,4 
      3MO  7LA             
    1151 - -           

114 G 3,1 2312 8MO 2LA 0,7 0,9 - 0,3 - 0,6 
      3MO  7LA             
    1151 - -           

114 H 2,7 2312 8MO 2LA 0,7 0,8 - 0,3 - 0,5 
      4MO  6LA             
    1151 - -           

114 I 1,0 2312 8MO 2LA 0,7 0,3 - 0,1 - 0,2 
      3MO  7LA             
    1151 - -           

114 J 0,9 2312 8MO 2LA 0,7 0,3 - 0,1 - 0,2 
      3MO  7LA             
    1151 - -           

214 C 1,7 2312 8MO 2LA 0,7 0,5 - 0,2 - 0,3 
      4MO  6LA             
    1151 - -           

214 E 2,3 2312 8MO 2LA 0,7 0,7 - 0,2 - 0,5 
      3MO  7LA             
    1151 - -           

214 G 0,3 2312 8MO 2LA 0,7 0,1 - - - 0,1 
      10LA             
    1151 - -           

214 H 1,0 2312 8MO 2LA 0,8 0,2 - - - 0,2 
      10LA             
    1151 - -           

Total C1 7,6 0 4,1 0,5 3 
Total B+C1 35,2 0,1 25,4 1,7 8 

C.2. Completări în arboretele tinere nou create (20%) 
Total C2 7,04 0,02 5,08 0,34 1,60 

Total de împădurit 42,24 0,12 30,48 2,04 9,60 
Nr. puieţi necesari (mii buc./ha) - 5,0 5,0 5,0 5,0 

Nr. total de puieţi (mii buc) 211,2 0,6 152,4 10,2 48,0 
 
 



EVIDENŢA ARBORETELOR AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI ŞI 
LIMITATIVI 

 
Specificări Intensitate U N I T Ă Ţ I   A M E N A J I S T I C E  A F E C T A T E 
Incendiere   slabă    23     24   

  TOTAL K1: 2 UA  19,5 HA 
  TOTAL K:  2 UA  19,5 HA 

Roca la suprafaţă  /0,1S    21     22     25     74 A   74 B   74 C   75     76     99 A   99 B  100 B  104 A  104 B  
113    114 A  114 D  114 E  114 I  214 A  214 F  299 A  299 B 

  TOTAL R1: 22 UA  268,5 HA 
  /0,2S    20     26    107    114 C  214 B 

  TOTAL R2: 5 UA  45,5 HA 
  /0,3S    24   

  TOTAL R3: 1 UA  9,9 HA 
  /0,5S    23   

  TOTAL R5: 1 UA  9,6 HA 
  TOTAL R:  29 UA  333,5 HA 

Tulpini nesănătoase  10%    99 B  100 B 
  TOTAL T1: 2 UA  49,8 HA 

  20%    17     24     27     99 A  100 A  101 A  102    104 A  299 A 
  TOTAL T2: 9 UA  122,6 HA 

  30%    21    107   
  TOTAL T3: 2 UA  8,0 HA 

  40%    22     23     26   
  TOTAL T4: 3 UA  21,5 HA 

  50%    18     20     25   
  TOTAL T5: 3 UA  19,3 HA 

  TOTAL T:  19 UA  221,2 HA 
Uscare   slabă   114 A  114 E  115    214 A  214 D  214 F 

  TOTAL U1: 6 UA  51,8 HA 
  TOTAL U:  6 UA  51,8 HA 

Doborâturi   izolate   100 B  101 B  114 A  114 E  214 D  299 B 
  TOTAL V1: 6 UA  81,1 HA 

  TOTAL V:  6 UA  81,1 HA 
Rupturi   izolate    74 A   74 B   74 C 

  TOTAL Z1: 3 UA  35,8 HA 
  TOTAL Z:  3 UA  35,8 HA 

 
 

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER ŞI A POSIBILITĂŢII DECENALE DE 
PRODUSE PRINCIPALE ŞI SECUNDARE 

 

Drum KM 

Total 
Supraf. 
deser- 
vită 

Acc. 
med 

Fond forestier productiv Posibilitatea decenală (mc) 

Total 
supraf. 

Exploatabil Pre- 
expl 

 

Ne- 
expl. 

 

Produse principale Tăieri 
Con- 
ser- 
vare 

Produse secundare 

Total Supraf Volum Grăd 
+ 

Trans. 
grăd 

Cvasi- 
gră- 
dină- 
rit 

Suc- 
cesive 

+ 
progres 

Rase Crâng 
Total 
Princi 
pale 

Rări- 
turi 

Cură- 
ţiri 

Igi- 
enă 

Total 
Sec 
+ 

Igienă (ha) (km) (ha) (ha) (mc) (ha) (ha) 

DE001 - 51,4 1,06 49,8 14,0 3256 - 35,8 - - 1831 - - 1831 - 468 - - 468 2299 
T.DE - 51,4 1,06 49,8 14,0 3256 - 35,8 - - 1831 - - 1831 - 468 - - 468 2299 
DP001 - 56,1 1,45 15,4 - - 11,7 3,7 - - - - - - - - - 397 397 397 
T.DP - 56,1 1,45 15,4 - - 11,7 3,7 - - - - - - - - - 397 397 397 
FE001 - 332,4 0,92 317,1 174,2 55466 20,5 122,4 - - - 10404 - 10404 - 3383 - 1340 4723 15127 
T.FE - 332,4 0,92 317,1 174,2 55466 20,5 122,4 - - - 10404 - 10404 - 3383 - 1340 4723 15127 

FN001 - 164,5 2,58 153,6 70,4 20163 - 83,2 - - 4375 - - 4375 - 1171 - 369 1540 5915 
T.FN - 164,5 2,58 153,6 70,4 20163 - 83,2 - - 4375 - - 4375 - 1171 - 369 1540 5915 

TOTAL - 604,4 1,43 535,9 258,6 78885 32,2 245,1 - - 6206 10404 - 16610 - 5022 - 2106 7128 23738 
 
 



SITUAŢIA FONDULUI FORESTIER ŞI A POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE ŞI 
SECUNDARE ÎN RAPORT CU DISTANŢA DE COLECTARE 

 

Accesib. 

Total 
Supraf. 
deser- 
vită 

Acc. 
med 

Fond forestier productiv Posibilitatea decenală (mc) 

Total 
supraf. 

Exploatabil Pre- 
expl 

 

Ne- 
expl. 

 

Produse principale Tăieri 
Con- 
ser- 
vare 

Produse secundare 

Total Supraf Volum Grăd 
+ 

Trans. 
grăd 

Cvasi- 
gră- 
dină- 
rit 

Suc- 
cesive 

+ 
progres 

Rase Crâng 
Total 
Princi 
pale 

Rări- 
turi 

Cură- 
ţiri 

Igi- 
enă 

Total 
Sec 
+ 

Igienă (ha) (km) (ha) (ha) (mc) (ha) (ha) 

0,1-0,3 62,6 0,23 51,2 - - - 51,2 - - - - - - - 1244 - 58 1302 1302 
0,4-0,6 92,7 0,53 73,2 12,0 4309 - 61,2 - - - 3180 - 3180 - 2043 - 121 2164 5344 
0,7-0,9 52,7 0,76 52,7 19,3 6899 2,1 31,3 - - - 7224 - 7224 - 308 - 23 331 7555 
1,0-1,2 39,7 1,15 39,7 9,6 3196 20,5 9,6 - - - - - - - 160 - 255 415 415 
1,3-1,6 175,9 1,41 160,9 147,3 44318 7,5 6,1 - - 1831 - - 1831 - 96 - 1154 1250 3081 
>1,6 180,8 2,58 158,2 70,4 20163 2,1 85,7 - - 4375 - - 4375 - 1171 - 495 1666 6041 

TOTAL 604,4 1,43 535,9 258,6 78885 32,2 245,1 - - 6206 10404 - 16610 - 5022 - 2106 7128 23738 
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OCOLUL SILVIC
VALEA BISTREI S.R.L.
NR 2To I l3'"8 'zotF

ASOCIATIA ,, COMPOSESORATUL STRAMBURI "

BAUTARUL DE JO$

NR d r t.4, r,6 .k I ?

TEMA DE PROIECTARE
pentru intocmirea amenajamentului silvic al fondului fbrestier proprietate privatd aparlindnd

Aiocialiei ,,Composesoratul Strdmburi" Bdularul de Jos, comuna Bdular, judepl Carag-Severin,

fond forestier administrat de Ocolul Silvic Valea Bistrei S'R'L.

r:'"-

1. ELEMENTE INFORMATIVE

1.1. Obiectul lucrarii
Tema de proiectare pentru amenajamentul fondului forestier proprietate privatl aparlinAnd

Asocialiei ,,Composesoratul Strambufi" baup*l de Jos, comuna B6ufar, judepl Caraq-Severin, cu

o suprafata totalf de 60414 ha, administrate de Ocolul Silvic Valea Bistrei S'R.L'

1.2. Necesitatea intocmirii unui nou amenajament

intru-cdt precedenta amenajare (Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd a

Asocialiei ,,Composesoratul Strdmburi;' Bdu;arul de Jos - tl.B. Stdmburi-Bdularul de Jos) a fgsf

executata in anul 2007 cuvalabilitate de la 26.10.2007 pdnala25.I0,2017 gi expirala finele anulul

2017, se impune reamenajarea fondului forestier proprietate privatd aparfinAnd Asocialiei

,,Composesorut,rl Stramburi'i Bdufarul de Jos, comuna Baular, judepl Carag-Severin cu suprafala

totala de 604,4 ha din actele de proprietate qi din amenajament, (in conformitate cu prevederile

codului silvic - Legea 4612008)'

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

Z.l.Bazalegala a miscarilor de suprafata in fondul forestier propus pentru amenajare

Bazalegal{o constituie Legea nr. 1/2000 Ei Legea nr.24712005, actele de proprietate asupra

fondului forestier frind urmatoarele :

- Titlu de proprietate nr. 1562/R din 14.03.2007 - 2133,3 ha (1204,4 ha fbnd forestier

inclus in amenajamentul U,B, I Baufar de Jos; 324,5 hapaEune cu consistenla <0,4 9i 604'4 ha fond

forestier ce va fi cuprins la actuala reamenajare);

2.2. Planuri de baza utilizate
Se va utiliza cea mai recentd bazd cartograficd posibil de a fi accesatd.

2.3. Ridicari in plan pentru reambularea planurilor de baza

In vederea reactualizarii
subparcelele nou constituite gi

proprietari, etc).

planurilor debaza se vor face ridicari in plan cu precSdere pentru

totodatd acolo unde situatia din teren o impune (exista si alti

2,4. Suprafata fondului forestier care face obiectul lucririi
In prezent suprafala fondului forestier proprietate privata aparfindnd Asocialiei

,,Composesoratul StrAmburi" Baufarul de Jos, colnuna Baufar, judelul Cara;-Severin, este de 60414

ha gi a fost preluatainbaza legilor funciare de la:

obiectul reamenaiarii de 604,4 ha;

Montan6, U.P. X - suPrafala oe face
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2.5. Situatia administrativa a fondului forestier care face obiectul prezentului studiu.
Fondul forestier proprietate privatd aparlindnd Asocialiei ,,Comp-osesoratul Strembud"

Baularul de Jos, comuna Bdufar, judelul Caraq-Severin, ce face obiectul reamenajarii, administrat de
Ocolul Silvic Valea Bistrei S.R.L. este localizat din punct de vedere administraiiv p)e nzacomunei
Bdular - judetul Caraq-Severin.

2.6, Constituirea unitatilor de productie sau protectie. Parcelar. Subparcelar.
Materializarea hotarelor si limitele fondului forestier. Borne.

La actuala reamenajare a fondului foresiier,.propunem constituirea unitatii de productie cu
pastrarea numerotirii parcelarului (daca este loSibi'l) si numarului bornelor de la amenajarea
precedentd' La limita proprietalii se vor amplasa bome noi, in cazul in ceile s-au retrocedat paili de
parcela' Numerotarea acestora se va face in continuare l'a1a de ultimul num6r atribuit in cadrul
proprietdfii. Propunem ca denumirea UP-ului sa fie - U.P VU Strffbmuri-Biutarul de Jos.

Limitele unitatilor de producfie, ale parcelelor gi subparcelelor se vor trasa cu vopsea rogie
conform normativului.

Fondul forestier cuprinde urmatoarele parcele :

- U,B. StrAmburi-Baufarul de Jos (O.S. Valea Bistrei S.R.L.):
- u.a. 17, 18-27,74-76,99-102, 104, 107,1 I l- I I 5, 134
(Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd a Asocialiei ,,Composesoratul

strdmburi" Bdularul de Jos - u.B. strdmburi-Bduyarul de-Jos - ed. 200g).

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR. ANALIZA CRITICA A
APLICARII AMENAJAMENTULUI ANTERIOR

Gospodarirea padurilor a fbst realizata pe baza de amenajament silvic pe U.B.
(Amenajamentul fondului Jbreslier proprietate privatd a Asociayiei ,,Composesoratul Strdmburi"
Bdu{arul de Jos - U.B. Strdmburi-Bdularul de Jos - ed. 2008), adminiitrat in cadrul Ocolului
Silvic Bdular pAnd la sfhrqitul anului 2013,in prezent sunt administrate de O.S. Valea Bistrei S.R.L.

Programul de recoltare a masei lemnoase pe anii de aplicare a acestui amenajament se prezinta
astfbi:

II este asimilat la produse secundare.

Procentul de recoltare a masei lemnoase pe anii de aplicare a amenajamentului se prezinta
astfel:

- produse principale: 52 o/o

- tdieri de conservare:jYo
- produse secundare: 0%o

- taieri de rsiend.:2 oh

U.B
Anul intrarii in Posibilitatea anuala Volum recoltat anual

lBual c atilgt tal alllgnu
administrator

rrincipal conservare secundare T. de igiena principale conseryarc secundare T. de igiena
trdmburi-Bdularu

de Jos
0 1.01.2008/O.S. Bdular t445 202 752 0 0 6

Total 1445 202 259 752 0 0 offi

I coNFoRM cu
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Taieri de ingrijire (degajari, curatiri, rarituri) -realizari anuale:

UB

Anul intrarii in

vlgoare amenajament/

administrator

Degajan (ha) Curatiri Rarituri

Prevederi Realizari Prevederi Realizari Prevederi Realizari

ha mc ha mc ha ha mc

StrAmburi-Bautarul de Jos 01.01.2008/0 S. Baufar t ,'t 9 0 0 t'l s t93 0 0

Total lr7 9 0 0 13,5 r93 0 0

Realizarea lucrarilor de ingrijire in perioada de aplicare a amenajamentului se prezinta
astf'el:

- degajari:0o/o;
- curatiri: 004;
- radturi:0%.

4. CADRUL NATURAL. CONDITII STATIONALE SI DE VEGETATIE.

4.1. Cadrul natural
Fondul forestier aparlindnd Asociafiei ,,Composesoratul Strdmburi" Bdularul de Jos, din

punct de vedere geografic, este situat in subprovincia piemonturilor vestice, {inutul Carpalilor
Banatului, in culoarul vdii Bistrei ce separA Munlii Poiana Rusci de Munlii Jarcu.

Principala cale de acces o constituie drumul public Hafeg-Caransebe$, gi drumurile
forestiere ce strdbat fondul forestier, care se continuA cu drumurile de pamdnt existente in zond.

Forma de relief predomina versantul cu configuratia terenului in general ondulatf,, mai rar
fram6ntat6.

4.2. Descrierea statiunii
Datele referitoare la descriere stalionald vor putea fi preluate din amenajamentele anterioare

iar acolo unde situalia din teren impune executarea de lucrdri de cartare stationald, acestea se vor
executa conform nonnelor tehnice in vigoare.

4.3. Tipuri de padure si descrierea arboretelor
Descrierea vegetaliei forestiere respectiv descrierea arboretului se va face de catre proiectant

in conformitate cu normele tehnice de amenajare a pddurilor, in vigoare.

5. STABILIREA FUNCTIILOR PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

Zonarea functionala a arboretelor
Fondul forestier proprietate privata aparlinAnd Asocialiei ,,Composesoratul StrAmburi"

Bdularul de Jos, comuna Bdufar, judepl Carag-Severin, in suprafala totald de 604,4 ha, administrat
de O.S, Valea Bistrei, a fost incadrat la amenaiarea precedentd astfel:

Avand in vedere repartilia arboretelor pe grupe qi categrii funclionale au fost constituite,
pentru suprafelele, care au avut intocmit amenajament, urmatoarele subunitati de gospodarire:

- SUP A - codru regulat in care au fost incadrate arboretele cu categoriile functionale:
. 2.18 - Paduri destinate sa producd in principal arbori grogi de calitate superioard
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Anul intrarii in
vigoare

amenajament

Gruoa a I-a Grupa a Il-a
Total

general
Tip frrnclional / categoria

functionald
Total
Grupa

I

Tip funclional/categ
functionald

Total
Grupa

IITI
tt IV VI

2L IB
0l.01.2008 43,5 10,6 I t4.l 457.0 457.0 57 t.1

Total 43.5 70,6 114,1 457,0 457,0 571.1

pentru lemn de cherestea (TVI) * 457,0 na;



'' l'2L - Padurile situate pe terenuri cu substraturi litologice fbarte wlnerabile la
n:;H: 

si alunecari, cu panle cuprinse pdna la limitele iniicate la pcr. 2,A (TIb -
- suP M - paduri supuse regimului de conservare deosebita in care au fost incadrate arboretele cucategoriile functionale :

o 1'2A - Pdduri situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35g (TII) - 43,5 ha;

stabilirea telurilor de gospodarire si a bazelor de amenajare

Obiective social economice si ecologiee, functii.
obiectivele economice, sociale qi eco"togice's-e uo, uaoptu in functie de situatiile concrete dinteren.

felurile de gospodarire vor fi corelate cu obiectivele pe care le au de indeplinit acestearborete.

Stabilirea bazelor de amenajare
5.1.2.1Regimul
Se propune adoptarea regimului codru pentru toate arboretele.

5.1.2.2. Compozitia_tel
Aceasta se va stabili pentru fiecare arboret in parte promovandu-se speciile tipului naturalfirndamental de padure.

5,1,2,3. Tratamentul
Propunem adoptarea urmdtoarelor tratamente : tdieri progresive,

5.1.2.4 Exploatabilitatea

tehice. 
varsta exploatabilitatii se va stabili pentru fiecare arboret in conformitate cu normele

5.1.2.S. Cictul

La stabilirea ciclului se va avea in
cresterii eficacitatii functionale a arboretelor.

6. DIVERSE

Bistrei,

vedere media.varstei exploatabilitatii si posibilitatea

Responsabil fond forestier Valea Bistrei,
Mestecdnean Adrian

l,l
- + /.#- -\- r' l

\"' | (

Reprezentarea grafica pe planuri a drumurilor forestier in conformitate cu realitateadin teren.
in cazul suprapunerii fondului forestier cu perimetrul urrei arii naturale protejate, vorfi awte in vedere urmdtoarele aspecte: 

rv'^''v!rs
- in ha4ile amenajistice vor fi irasate limitele ariei/ariilor naturale proteiate;- proiectantul va identifica gi va include ?n studiul de amenajament, coordonatele Stereo70 pentru punctele exterioare ariei naturale protejate, astfel inc6t amplasamentul arieinaturale protejate sd fie cuprins in poligonul rezultat din unirea punctelor,

nt proprietar,
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